
 
COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 
PROVINCIA DI TRENTO 
 
SELLA GIUDICARIE, 06.07.2022 
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA DEL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DELL’AREA  2  
SERVIZIO TECNICO PATRIMONIO E ATTIVITA’PRODUTTIVE 
N. 86/2022  
Protocollo nr. 7176/I 

OGGETTO  Intervento di manutenzione straordinaria del Ponte Prapisol. Impegno di 
spesa ed affidamento dell’intervento. CUP G27H22001590005. 

 
Codice CIG Z4D36E8FDA. 

  
CODICE UNIVOCO UFFICIO UF2795 
 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE RESPONSABILE DELL’AREA 2 SERVIZIO 
TECNICO PATRIMONIO E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
 

Premesso che: 

lungo la strada comunale che conduce alla loc. Lodino si trova il ponte identificato come 
Ponte Prapisol che, a seguito di segnalazione da parte dell’Assessore Bonazza Valerio è 
stata oggetto di specifico sopralluogo; 

durante il sopralluogo è stato possibile verificare come il ponte presenti condizioni di 
marcescenza tali da risultare pericoloso per il transito dei mezzi, biciclette e finanche i 
pedoni e deve prevedere quindi urgenti interventi di sistemazione. 

E’ necessario quindi intervenire a trattativa privata ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 co. 2 
della Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 quando l'urgenza, determinata da circostanze 
imprevedibili non consenta di far luogo a pubblica gara. 

Ritenuto che ricorrano comunque i presupposti per il ricorso alla trattativa privata diretta 
anche ai sensi: 

dell'art. 1 c. 1 e 2 del D.Lgs.76/2020, come modificato dalla Legge di conversione 11 
settembre 2020, n.120, fino al 30.06.2023, per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 
procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione. 

Ritenuto di procedere all’affidamento, in relazione all’importo e all’oggetto del contratto, 
quindi secondo le previsioni dell’art. 21 della L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e dal relativo 
regolamento di attuazione. 



Considerato che il Nuovo Codice degli Appalti D. Lgs. n° 50 del 18.04.2016 all’art. 36, 
fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore a 40.000 euro possa avvenire mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per lavori in amministrazione diretta. 

A tal fine sono state contattate due ditte specializzate alle quali è stato chiesto di dare 
riscontro alla necessità di sistemazione del ponte attraverso la presentazione di apposito 
preventivo assunto al protocollo comunale. 

La ditta ECO HOLZ Srl con sede a Ledro, via di Bondel, 3 ha trasmesso al protocollo 
comunale nr.6694 di data 23.06.2022, il proprio preventivo per un importo complessivo di 
Euro 32.821,48.= + IVA 22% Euro 7.220,73.= per complessivi Euro 40.042,21.=. 

La ditta Carpenteria in legno di F.lli Ferrari di Ferrari Ferdinando & C. sas con sede a Sella 
Giudicarie, loc. Polina, 3 ha trasmesso al protocollo comunale nr. 6693 di data 23.06.2022, 
il proprio preventivo per un importo complessivo di Euro 30.600,00.= + IVA 22% Euro 
6.732,00.= per complessivi Euro 37.332,00.= (alla cifra si vanno ad aggiungere 
complessivi Euro 4.800,00 oltre IVA pari a Euro 5.856,00 che portano la cifra complessiva 
a Euro 43.188,00 per la realizzazione del ponte in castagno.)  

Il ponte inizialmente pensato in legno di larice prevede infatti, su richiesta 
dall’Amministrazione, la modifica dell’essenza in castagno: legno più resistente e duraturo 
agli agenti atmosferici e agli attacchi biologici. 

Visto quindi l’ulteriore preventivo della Carpenteria in legno di F.lli Ferrari di Ferrari 
Ferdinando & C. sas con sede a Sella Giudicarie, loc. Polina, 3 trasmesso al protocollo 
comunale nr. 6861 di data 27.06.2022, nel quale viene proposta la realizzazione del ponte 
in legno di castagno  per un importo scontato complessivo pari ad Euro 33.879,69.= + IVA 
22% Euro 7.453,53.= per complessivi Euro 41.333,23.=. 

I lavori consistono brevemente nella manutenzione straordinaria degli elementi non 
strutturali in legno degradati dell’impalcato e del parapetto e della manutenzione delle parti 
in ferro con applicazione di antiruggine e smalto. 

Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, in particolare l’art. 
1, comma 407, che prevede l’assegnazione anche la Comune di Sella Giudicare di 
contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali 
nel limite per l’anno 2022 di 10.000,00 euro. 

Considerato che i destinatari dei contributi sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori 
entro il 30 luglio 2022 e, nel caso di mancato rispetto dei termine di inizio dell’esecuzione 
dei lavori lo stesso viene revocato. 

Considerato ai sensi dell’art. 7 della l.p. 9 marzo 2016, n. 2, di non procedere con la 
suddivisione in lotti, la quale avviene nella fattispecie degli appalti di lavori su base 
qualitativa, in modo che l'entità dei singoli appalti corrisponda alle varie categorie e 
specializzazioni presenti o in relazione alle diverse successive fasi realizzative.  

Ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, i contratti rientranti 
nelle procedure previste dal codice debbono essere stipulati, a pena di nullità, con atto 
pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica, in forma pubblica 
amministrativa o mediante scrittura privata; per gli affidamenti non superiori a 40.000 euro 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio anche tramite posta elettronica o 
strumenti analoghi. 

Rammentato che il pagamento derivante dal presente provvedimento rientra nella 
fattispecie soggetta alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 
n. 136/2010. 



Rilevato che nella fattispecie si tratta di affidamento di importo inferiore alla soglia europea 
per il quale è previsto il pagamento del corrispettivo dovuto in un'unica soluzione finale e 
che, per tale ragione, ai sensi dell’art.31 della L.P. 2/2016, non è richiesta la presentazione 
della garanzia definitiva. 

Accertato che sussiste la disponibilità di bilancio per l’importo di Euro 41.333,23.= IVA 
compresa, alla Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macro aggregato 2 (capitolo 
10052.02.2096 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE PRAPISOL) del 
Bilancio di previsione esercizio finanziario 2022 finanziato per Euro 10.000,00 con decreto 
del Ministero dell’Interno dd. 14.01.2022 e per Euro 31.333,22 con canoni aggiuntivi. 

Preso atto che l’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 cita testualmente “L'affidamento e 
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 
avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del 
rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, con il 
divieto, di norma, di invito a procedure dirette all’assegnazione di un appalto, nei confronti 
del contraente uscente e dell’operatore economico invitato e non affidatario nel 
precedente affidamento. 

Premesso che con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 249 del 25.02.2022 
concernente “Modifiche della deliberazione della Giunta provinciale n. 94 del 30 gennaio 
2020 concernete “Istituzione de sistema di qualificazione delle amministrazioni 
aggiudicatrici ai sensi dell’art. 36 ter 1,comme 2 bis, della legge provinciale 19 luglio 1990 
n. 23” alla delibera n. 94/2020 sono state apportate alcune modifiche prevedendo la 
proroga del regime derogatorio del sistema di competenze stabilito dall’art. 36 ter 1 della 
L. P. 23/1990 con la conseguenza che tutte le amministrazioni possono svolgere 
autonomamente le procedure per la realizzazione dei contratti pubblici aventi ad oggetto 
servizi, forniture e lavori. 

Dato atto che il presente provvedimento assume carattere di determinazione a contrarre, 
in considerazione del fatto che sono stati indicati il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto e le modalità di scelta del contraente, mentre il contratto verrà 
concluso in forma privatistica mediante scambio di documentazione firmata digitalmente. 

Preso atto che i lavori saranno eseguiti esclusivamente su aree di proprietà pubblica. 

Vista la Legge Provinciale 4 agosto 2015 n. 15 e le relative disposizioni vigenti. 

Visti gli strumenti urbanistici comunali vigenti ed il relativo Regolamento Edilizio comunale. 

Considerato che le opere in questione si riferiscono ad interventi per i quali non vi è la 
necessità di ottenere la conformità urbanistica dell’intervento da parte della Commissione 
Edilizia competente in quanto ai sensi degli art. 94 e 95 della L.P. n. 15/2015 per gli 
interventi soggetti a SCIA o ad opere libere, l’accertamento è sostituito da una 
comunicazione al comune competente accompagnata dagli elaborati progettuali e dalla 
dettagliata relazione di un tecnico abilitato. 

Dato atto che la presente unitamente al Computo metrico estimativo, nel quale sono 
dettagliati gli interventi da eseguire, già costituisce comunicazione ai sensi dell’art. 94 
comma 4 della sopra citata legge; 

Preso atto che sul progetto non sono necessari pareri e/o autorizzazioni. 

Precisato che, ai sensi dell’art. 90, comma 3 del D. Lgs. 81/08, l’esecuzione dei lavori in 
oggetto non prevede in questa fase la presenza di più imprese contemporaneamente e 
pertanto non è necessario procedere alla nomina del coordinatore in fase di progettazione 
e alla redazione del piano di sicurezza e di coordinamento. 

Rilevato che l’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, decreto legislativo 
che contiene molte disposizioni in materia di contabilità che si applicano ora ai Comuni 



della Provincia di Trento a seguito del rinvio operato al Capo II della L.P. 9 dicembre 2015, 
n. 18, stabilisce che la gestione di spesa avviene appunto attraverso atti dei responsabili 
dei servizi in base ad atti denominati determinazioni con i quali disposte le spese ed 
assunte le relative obbligazioni si impegna la spesa. 

Rilevato che tale disciplina si sovrappone anche a quella del regolamento di contabilità del 
Comune di Bondo (che va disapplicato dove non conforme), con delle indicazioni 
comunque esaustive a consentire di operare in concreto. 

Rilevata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, in ottemperanza 
a quanto stabilito con deliberazione del Commissario Straordinario n. 19 dd. 08.03.2016, 
mediante la quale si è data attuazione all’organizzazione amministrativa del Comune di 
Sella Giudicarie delineata nel documento denominato “Comune di Sella Giudicarie – La 
struttura organizzativa”, approvato con “intesa” sottoscritta il 31 dicembre 2015 dai Sindaci 
dei Comuni di Roncone, Bondo e Lardaro e dal commissario straordinario del Comune di 
Breguzzo. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 dd. 10.02.2022, dichiarata 
immediatamente esecutiva, riguardante: “Articoli 170 e 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm. - Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2022-2024 e del Bilancio di previsione per gli esercizi 2022, 2023 e 2024 
e relativi allegati.” e ss.mm. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 dd. 16.02.2022, dichiarata 
immediatamente esecutiva, riguardante: “Adozione del Piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2022-2024 ai fini dell’art. 169 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e ss.mm.” e ss.mm. 

Richiamata la L.P. 23/1990 e s.m. e relativo regolamento d’attuazione. 

Richiamata la L.P. 2 di data 09.03.2016 e s.m. 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

Vista la L.P. n. 2 del 23.03.2020 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i 
settori economici connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19 e altre 
disposizioni”. 
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la contabilità. 

Richiamato il vigente Statuto comunale. 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2. Di dare atto della necessità ed urgenza, al fine di garantire la sicurezza del transito a 
incaricare la ditta Carpenteria in legno di F.lli Ferrari di Ferrari Ferdinando & C. sas 
con sede a Sella Giudicarie, loc. Polina, 3 P IVA 01543620221 all’effettuazione dei 
lavori, come in premessa specificati, per un corrispettivo scontato pari ad Euro 
33.879,69.= (comprensiva di Euro 1.589,79 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso) + IVA 22% Euro 7.453,53.= per complessivi Euro 41.333,23.=. 

3. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 41.333,23 IVA compresa alla Missione 10 
Programma 5 Titolo 2 Macro aggregato 2 (capitolo 10052.02.2096 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL PONTE PRAPISOL) del Bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2022 finanziato per Euro 10.000,00 con decreto del Ministero dell’Interno 
dd. 14.01.2022 e per Euro 31.333,23 con canoni aggiuntivi. 

4. Di dare atto che la spesa viene finanziata dalla legge 30 dicembre 2021, nr. 234 
recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio 



pluriennale per il triennio 2022-2024”, in particolare l’art. 1, comma 407, che prevede 
l’assegnazione anche la Comune di Sella Giudicare di contributi per investimenti 
finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali nel limite per l’anno 
2022 di 10.000,00 euro. 

5. Di dare atto che con la ditta in premessa verrà stipulato contratto mediante scambio di 
corrispondenza stabilendo le seguenti principali condizioni contrattuali:  

 la prestazione commissionata dovrà essere tempestivamente effettuata onde 
garantire l’operatività dell’impianto con la massima sollecitudine. 

 la fornitura dovrà essere fatturata al Comune di Sella Giudicarie (Codice Univoco 
UF2795); 

 il corrispettivo verrà pagato entro 30 gg dalla presentazione della fattura, fermo 
restando l’accertamento da parte del Responsabile, della regolare esecuzione del 
servizio; 

 La ditta dovrà: 
a. assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010 n.36 nonché far pervenire la dichiarazione 
sostitutiva per la regolarità ai sensi della direttiva 2014/24/UE, e dell’art. 80 del 
D.Lgs 50/2016; 

b. dimostrare di avere assolto l’imposta di bollo di Euro 16,00; 
c. possedere una polizza per la copertura assicurativa della responsabilità civile per 

tutti i danni che possono essere arrecati a terzi, compresa l’Amministrazione 
Comunale, derivanti dall’espletamento della prestazione oggetto del contratto;  

d. applicare le vigenti misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus 
Covid-19 negli ambienti di lavoro, conseguenti all’adozione dei protocolli statali e 
provinciali in materia; 

e. adottare tutte quelle norme e cautele necessarie per garantire la vita e l'incolumità 
degli operai, delle persone addette alla prestazione e dei terzi, nonché per evitare 
danni ai beni pubblici e privati; a tal fine l'impresa dovrà dotare il personale 
dipendente di tutti i mezzi necessari per il rispetto delle norme antinfortunistiche e 
controllerà la continua efficienza ed il regolare uso di questi mezzi. Ogni più ampia 
responsabilità in caso di infortunio e/o danno ricadrà pertanto sull'appaltatore, 
restando sollevata la stazione appaltante ed il personale incaricato; 

f. provvedere alla riparazione dei danni di qualsiasi genere causati durante 
l'esecuzione della prestazione, dipendenti anche da cause di forza maggiore. 

g. presentare il PIANO OPERATIVO DI SICUREZZA per quanto attiene alle proprie 
scelte autonome e relative responsabilità di cui al citato D.Lgs. n. 81/2008 e s.m. Il 
piano operativo deve essere redatto in conformità alle prescrizioni dell’allegato XV 
al D.Lgs. n. 81/2008 e s.m. Nel caso in cui tale obbligo non venga rispettato, non si 
procederà all’ordine di avvio delle procedure. 

h. rilasciare le dichiarazioni di conformità, secondo le normative vigenti. 

6. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene 
trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 
267/2000 che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è Z4D36E8FDA. 

7. Che il pagamento avverrà, previa verifica di conformità, su presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000. 

8. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, al 
fatto che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti mezzi di 
impugnativa: 
A) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi 
degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. (*)  



B) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. (*) 

(*) I ricorsi A) e B) sono alternativi. 
Si fa presente in ogni caso che per quanto riguarda gli aspetti della presente 
determinazione che rientrano nelle procedure di affidamento relative a pubblici lavori, 
servizi o forniture, in luogo dei ricorsi (straordinario o giurisdizionale) sopramenzionati 
è ammesso soltanto ricorso al T.R.G.A. di Trento, da parte di chi vi abbia interesse, 
entro 30 giorni, ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, con 
decorrenza secondo i casi ivi indicati. 

 
IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DELL’AREA 2 – SERVIZIO TECNICO PATRIMONIO E ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE 
Dott. Francesco Del Dot 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.lgs. 
82/2005; in originale archiviato digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 



 
COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 

Provincia di Trento 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA   

DETERMINA DEL VICE SEGRETARIO COMUNALE  RESPONSABILE DELL’AREA 2 

DET. 86 DD.  06.07.2022 PROT. N. 7176 

OGGETTO: Intervento di manutenzione straordinaria del Ponte Prapisol. Impegno di spesa ed affidamento 

dell’intervento. CUP G27H22001590005. 

SERVIZIO FINANZIARIO 

Presa visione della determinazione di cui all’oggetto e della documentazione relativa appongo  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI 
DELL’ART. 5 E DELL’ART. 22 DEL REGOLAMENTO DI CONTABILITA’ APPROVATO CON DELIBERA 
C.C. N. 65 DD. 30.12.2019 E AI SENSI DELL’ART. 183 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, 
N. 267, COMMA 7 

E/S CAPITOLO SPESA / 
CAPITOLO 
ENTRATA 

ANNO IMPORTO NUMERO 
IMPEGNO/ 

ACCERTAMENTO 

S 

E 

E 

10052.02.2096 

40200.01.4330 

40200.01.0075 

2022 41.333,23 

10.000,00 

31.333,23 

12275 

5165 

5166 

Sella Giudicarie, 06.07.2022 

La delegata Responsabile servizio finanziario 
Bassetti Luisa 

documento sottoscritto digitalmente 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.lgs. 82/2005. 

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Firmato digitalmente da
LUISA BASSETTI
CN = BASSETTI LUISA
C = IT
Data e ora della firma: 06/07/2022 14:53:49


